



BMF

**BUNDESMINISTERIUM
FÜR FINANZEN**

Monatserfolg Februar 2017

Budgetvollzug: Monatserfolg Februar 2017

Die **Einzahlungen** von Jänner bis Februar 2017 betragen rund 11,5 Mrd. € und sind um rund 1,1 Mrd. € (10,3%) höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Dieser Zuwachs resultiert vorwiegend aus den Untergliederungen (UG) 16 Öffentliche Abgaben (+594,9 Mio. €), UG 51 Kassenverwaltung (+603,8 Mio. €) und UG 20 Arbeit (+40,5 Mio. €) der durch geringere Einzahlungen in der UG 13 Justiz (-78,7 Mio. €) und UG 25 Familien und Jugend (-38,4 Mio. €) teilweise kompensiert wird.

Die **Auszahlungen** von Jänner bis Februar 2017 waren mit rund 12,3 Mrd. € um rund 0,1 Mrd. € (1,1%) geringer als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Dieses Ergebnis resultiert vorwiegend aus geringeren Auszahlungen in der Untergliederung 22 Pensionsversicherung (-767,0 Mio. €) sowie aus höheren Auszahlungen in den Untergliederungen 11 Inneres (+112,2 Mio. €), UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport (+111,9 Mio. €), UG 20 Arbeit (+42,8 Mio. €), UG 41 Verkehr, Innovation und Technologie (+41,6 Mio. €), UG 44 Finanzausgleich (+45,1 Mio. €) und UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge (+158,4 Mio. €).

Aus den höheren Ein- und etwas geringeren Auszahlungen resultiert ein **Nettofinanzierungsbedarf** in Höhe von insgesamt rd. -0,7 Mrd. €, der um rd. 1,2 Mrd. € (61,8%) besser als im Vergleichszeitraum des Vorjahres ist.

Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Februar 2017

in Mio. €

Finanzierungsrechnung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Allgemeine Gebarung									
Einzahlungen	7.630,5	10.427,7	11.505,4	1.077,7	10,3	71.313,5	73.158,7	1.845,2	2,6
Auszahlungen	5.723,7	12.392,1	12.255,4	-136,7	-1,1	76.308,5	77.457,2	1.148,7	1,5
Nettofinanzierungsbedarf	1.906,8	-1.964,4	-749,9	1.214,5	61,8	-4.995,0	-4.298,4	696,5	13,9

Das **Nettoergebnis** ist mit rd. 0,3 Mrd. € um rd. 1,2 Mrd. € (127,8%) besser als im Vergleichszeitraum des Vorjahres und um rd. 1,0 Mrd. € besser wie der Nettofinanzierungsbedarf. Die Hauptgründe dafür sind wesentliche Periodenabgrenzungen einerseits in der UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte iHv. rd. 313,3 Mio. €, da im Februar die Pensionen inkl. SZ für März bezahlt werden und andererseits in der UG 16 Abgaben iHv. rd. 392,4 Mio. € bei den Bruttoabgaben und rd. 341,2 Mio. € bei den EU-Rückflüssen insgesamt rd. 735,4 Mio. €.

Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Februar 2017

in Mio. €

Ergebnisrechnung	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Allgemeine Gebarung									
Erträge	8.129,1	10.929,7	12.031,6	1.101,9	10,1	72.213,3	73.180,6	967,3	1,3
Aufwendungen	5.126,1	11.847,4	11.776,1	-71,3	-0,6	79.327,8	82.144,4	2.816,7	3,6
Nettoergebnis	3.002,9	-917,7	255,5	1.173,2	127,8	-7.114,5	-8.963,9	-1.849,4	-26,0

Bei den **Einzahlungen** sind signifikante **Mehreinzahlungen** in der **UG 16 Öffentliche Abgaben** (+594,9 Mio. €) zu verzeichnen. Die **Bruttoabgaben** sind mit rd. 14,3 Mrd. € um rd. 0,6 Mrd. € (4,4%) höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die wesentlichsten Gründe dafür sind das höhere Aufkommen bei der **Körperschaftsteuer** (+150,7 Mio. €) hauptsächlich auf Grund der Erhöhungen der Vorauszahlungen, der **Umsatzsteuer** (+290,8 Mio. €), deren überdurchschnittlicher Zuwachs im Jänner sich noch auswirkt, sowie die **Stabilitätsabgabe** (+328,0 Mio. €), die auf Grund von bereits in den ersten beiden Monaten von den Banken abgeführten Abschlagszahlungen höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres ist. Demgegenüber sind geringere Einzahlungen hauptsächlich bei der **Lohnsteuer** (-243,8 Mio. €) zu verzeichnen, wobei der Abfall vom Jänner 2017, der noch in der alten Tarifstruktur im Jänner des Vorjahres begründet ist, nachwirkt. Die **Einkommensteuer** verharrte weitgehend auf dem Niveau des Vorjahres. Der in den Einkommensteuern enthaltene direkt abgeführte Teil der „Immobilienenertragsteuer“ betrug im Februar 36,2 Mio. € (in den ersten beiden Monaten des heurigen Jahres betrug der entsprechende Aufkommensteil insgesamt 71,2 Mio. €). Der Rückgang bei der **Grunderwerbsteuer** (-60,4 Mio. €) ist ebenfalls der ungewöhnlichen Entwicklung in den ersten Monaten des Vorjahres geschuldet, die durch Vorzieh- und Einmaleffekte im Rahmen der Steuerreform 2016 nach oben verzerrt war. Bei den **Ab-Überweisungen** sind die **Zahlungen an die Europäische Union** um rd. 171,7 Mio. € höher als im Vergleichsmonat des Vorjahres. Die Zahlungen an die EU können vom Bundesministerium für Finanzen nicht beeinflusst werden, sie werden nach Bedarf des Cash-Managements der EU von der Europäischen Kommission abgerufen. Insgesamt betragen die Einzahlungen aus **öffentlichen Nettoabgaben** rd. 7,8 Mrd. € und sind um rd. 0,6 Mrd. € (+8,2%) höher als im Vorjahreszeitraum.

Weitere signifikante Mehreinzahlungen gibt es in der **UG 51 Kassenverwaltung** (+603,8 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren EU-Rückflüssen, deren Höhe von den Auszahlungen bei den fondskorrespondierenden Ressorts abhängig sind. Im Jahr 2017 sind die Auszahlungen im Bereich der UG 42 Landwirtschaft gegenüber den verspäteten Zahlungen im Jahr 2016 wieder im normalen Rhythmus was auch zu früheren EU-Rückflüssen führt, die sich Mitte des Jahres wieder angleichen werden. Mehreinzahlungen gibt es auch in der **UG 20 Arbeit** (40,5 Mio. €) hauptsächlich infolge höherer Einzahlungen von Arbeitslosenversicherungsbeiträgen bedingt durch steigende Beschäftigung und höhere Beitragsgrundlagen (+32,5 Mio. €) sowie höherer Einzahlungen aus der Grenzgänger Verrechnung (+7,9 Mio. €), die die Verrechnung von Arbeitslosenversicherungsleistungen bei grenzüberschreitender Erwerbstätigkeit betrifft.

Mindereinzahlungen gibt es in der **UG 13 Justiz** (-78,7 Mio. €), was auf außergewöhnlich hohe Einmaleffekte im Jänner 2016 auf Grund einer Kartellstrafe iHv. rd. 30 Mio. € und einer Gerichtsgebühr für ein Hypo-Großverfahren iHv. rd. 28 Mio. € sowie auf geringere Einzahlungen bei den Gerichtsgebühren iHv. rd. 20 Mio. €, vor allem aus dem Rückgang von Grundbuchsgebühren, die sich nach den aus der Steuerreform ergebenden Einmaleffekten wieder auf ein gewöhnliches Niveau einpendeln, zurückzuführen ist. Weitere Mindereinzahlungen ergeben sich auch in der **UG 25 Familien und Jugend** (-38,4 Mio. €) einerseits aus der beschlossenen Lohnnebenkostensenkung bei den Dienstgeberbeiträgen zum Familienlastenausgleichsfonds iHv. rd. 12,7 Mio. €. Der Rest wird durch, infolge der Umstellung der Verrechnungsprozesse bei den Anteilen an der Einkommens- und Körperschaftsteuer, noch ausstehende Nachtragsbuchungen ausgeglichen werden.

Eine wesentliche **Minderauszahlung** gibt es in der **UG 22 Pensionsversicherung** (-767,0 Mio. €), die hauptsächlich darauf zurückzuführen ist, dass die Bank Austria für MitarbeiterInnen, die aus dem pensionsversicherungsfreien Dienstverhältnis in die gesetzliche Pensionsversicherung übertragen worden waren, im Februar 2017 einen Überweisungsbetrag iHv. rd. 790,0 Mio. € an die PVA geleistet hat, und auf Grund dessen aus der UG 22 zur Vermeidung von Überliquidität für Februar kein Bundesbeitrag an die PVA geleistet wurde.

Wesentliche **Mehrauszahlungen** gibt es in folgenden Untergliederungen:

- **UG 11 Inneres** (+112,2 Mio. €) hauptsächlich auf Grund einer Zahlung für Kostenersätze an Länder aus der Grundversorgungsvereinbarung iHv. rd. 115,9 Mio. €, die im Vorjahresmonat nicht angefallen ist. Diese Zahlung setzt sich einerseits aus einer Nachzahlung an die Bundesländer iHv. rd. 65,5 Mio. € zusammen, da seit 2014 im Rahmen der Kostenersätze nur Akontozahlungen des BMI geleistet wurden. Andererseits aus einer Teilzahlung des regulär anstehenden Kostenersatzes an die Länder iHv. rd. 50,4 Mio. €.
- **UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport** (+111,9 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Zahlungen für die Anschaffung von gepanzerten Fahrzeugen (+99,0 Mio. €), für Werkleistungen an Dritte (+8,4 Mio. €), Zahlungen an das Bundesrechenzentrum (+3,9 Mio. €) und Auslandszulagen (+0,6 Mio. €).
- **UG 20 Arbeit** (+42,8 Mio. €) hauptsächlich auf Grund des Anstiegs bei den Leistungen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz, insbesondere wegen steigender Inanspruchnahme der Altersteilzeit (+12,3 Mio. €), höheren Auszahlungen für Notstandhilfe (+6,9 Mio. €) und Arbeitslosengeld (+3,5 Mio. €). Des Weiteren ist die Zunahme der Auszahlungen für die nationale Arbeitsmarktförderung (+6,1 Mio. €) und für Personal- und Sachausgabenersatz an das Arbeitsmarktservice (+9,7 Mio. €) verantwortlich.
- **UG 41 Verkehr, Innovation und Technologie** (+41,6 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Zahlungen (+38,5 Mio. €) an die ÖBB-Infrastruktur AG gemäß Zuschussvertrag nach § 42 Bundesbahngesetz.

- **UG 44 Finanzausgleich** (+45,1 Mio. €) hauptsächlich auf Grund einer FAG-Novelle, mit der der Bund den Ländern zum Zwecke der Finanzierung der Förderung des Wohnbaues einen einmaligen Zweckzuschuss von 180 Mio. € gewährt, wovon im Jänner der Anteil für 2017 iHv. 50 Mio. € an die Länder überwiesen wurde.
- **UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge** (+158,4 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen für Zinsen iHv. rd. 39,2 Mio. €, die auf die 1,5% Bundesanleihe 2016-2047/2 zurückgeht, die im Februar 2016 mit erstmaligem Kupontermin im Februar 2017 begeben wurde sowie Mindereinzahlungen beim sonstigen Aufwand iHv. rd. 119,2 Mio. €, da der Saldo aus Emissionsagien bei der Aufstockung von Bundesanleihen geringer als in der Vorjahresperiode war. Auf Grund der Nettodarstellung in dieser Untergliederung führt dies zu einem höheren Auszahlungsstand. Im Ergebnishaushalt sind Minderaufwendungen iHv. rd. 85,6 Mio. € durch geringere Refinanzierungskosten für Neuaufnahmen bedingt, da neu aufgenommene Schulden derzeit geringere Renditen als auslaufende Alt-schulden aufweisen.

Im **Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit** gibt es in der UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge **Mindereinzahlungen** iHv. rd. 5.221,1 Mio. € hauptsächlich auf Grund einer syndizierten Bundesanleihenfinanzierung und aus höheren Aufnahmen von kurzfristigen Verpflichtungen im Rahmen der Kassenverwaltung im Februar 2016. **Mehrauszahlungen** iHv. rd. 6.094,7 Mio. € gibt es hauptsächlich auf Grund der Tilgung der 3,2%-Bundesanleihe 2010-2017/1 im Februar 2017, wobei Tilgungen von kurzfristigen Verpflichtungen im Rahmen der Kassenverwaltung im Februar 2016 entgegenwirken.

Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien

Bei den **Auszahlungen** aus der operativen Verwaltungstätigkeit liegen die Auszahlungen aus Personalaufwand mit +2,2% im erwarteten Bereich. Die höheren Auszahlungen aus Finanzaufwand sind auf die in der UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge angefallenen Mehrauszahlungen zurückzuführen. Die Minderauszahlungen aus Transfers insbesondere aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger sind auf die in der UG 22 Pensionsversicherung angefallenen geringeren Auszahlungen zurückzuführen, die durch die Mehrauszahlungen in der UG 11 Inneres und UG 44 Finanzausgleich teilweise kompensiert werden. Die Unterschiede bei den Transfers an Unternehmen und Transfers an private Haushalte sind hauptsächlich auf eine Umstellung der Verrechnung in der UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte zurückzuführen, da ab 2017 die Pensionen für die Post Pensionisten nicht mehr direkt an die Post AG sondern vom BVA-Pensionservice direkt an die Pensionisten gezahlt werden. Der Unterschied bei den Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit ist hauptsächlich auf die in der UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport getätigten Anschaffungen von Sachanlagen zurückzuführen.

Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien - Auszahlungen
 in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Auszahlungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.357,6	2.849,1	3.034,3	185,2	6,5	21.027,4	20.038,0	-989,4	-4,7
Auszahlungen aus Personalaufwand	818,9	1.463,2	1.495,7	32,5	2,2	8.884,9	9.185,5	300,6	3,4
Bezüge	577,7	995,4	1.024,1	28,6	2,9	6.097,9	6.411,5	313,5	5,1
MehrDienstleistungen	59,8	130,0	124,5	-5,5	-4,2	678,3	702,7	24,4	3,6
Sonstige Nebengebühren	30,4	58,1	60,3	2,2	3,8	386,2	391,1	4,9	1,3
Gesetzlicher Sozialaufwand	144,3	259,4	264,9	5,5	2,1	1.577,2	1.541,0	-36,2	-2,3
Abfertigungen und Jubiläumswendungen	2,6	10,9	12,2	1,3	11,8	90,4	82,8	-7,6	-8,4
Freiwilliger Sozialaufwand	1,1	3,5	3,8	0,3	7,4	19,2	19,7	0,5	2,5
Aufwandsentschädigungen für Personal	3,0	5,9	6,0	0,0	0,8	35,7	36,8	1,1	3,1
Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	269,1	559,8	552,7	-7,2	-1,3	6.234,5	6.116,7	-117,7	-1,9
Vergütungen innerhalb des Bundes	8,1	2,4	8,2	5,8	241,0	23,7	19,4	-4,3	-18,3
Materialaufwand (inkl. Ausz. f. Vorräte)	0,8	1,3	1,3	0,0	2,7	11,1	11,8	0,7	6,3
Mieten	20,9	56,2	44,8	-11,5	-20,4	1.068,1	1.033,3	-34,8	-3,3
Instandhaltung	9,0	33,8	22,7	-11,2	-33,0	312,8	273,2	-39,6	-12,6
Telekommunikation und Nachrichtenaufwand	7,9	15,5	15,5	0,0	-0,2	108,2	115,5	7,4	6,8
Reisen	7,6	14,2	14,9	0,7	5,0	99,4	103,6	4,2	4,3
Aufwand für Werkleistungen	112,7	246,4	250,6	4,3	1,7	2.749,1	2.783,7	34,6	1,3
Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund	22,2	38,8	41,7	2,9	7,4	264,0	264,8	0,8	0,3
Transporte durch Dritte	11,0	26,1	21,5	-4,6	-17,6	490,9	501,5	10,6	2,2
Heeresanlagen	6,5	5,0	9,8	4,8	95,1	95,3	102,3	7,0	7,3
Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienstleistende	6,2	11,6	11,8	0,1	1,1	65,6	57,2	-8,5	-12,9
Geringwertige Wirtschaftsgütern (GWG)	2,0	5,1	4,2	-0,9	-16,8	46,3	57,3	11,1	23,9
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	54,0	103,3	105,7	2,3	2,2	900,2	793,2	-107,0	-11,9
Auszahlungen aus Finanzaufwand	269,6	826,1	986,0	159,9	19,4	5.908,0	4.735,7	-1.172,3	-19,8
Auszahlungen aus Transfers	4.295,2	9.484,1	9.069,4	-414,8	-4,4	54.548,1	56.419,5	1.871,4	3,4
Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	1.950,6	5.403,8	4.874,7	-529,1	-9,8	30.459,9	31.279,5	819,6	2,7
Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	68,7	152,5	183,8	31,3	20,5	552,3	591,3	39,0	7,1
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	771,4	1.306,5	1.200,8	-105,7	-8,1	7.887,7	7.753,7	-133,9	-1,7
Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte	1.484,2	2.575,8	2.770,1	194,3	7,5	15.302,2	16.499,3	1.197,1	7,8
Auszahlungen aus sonstigen Transfers	20,4	45,5	39,9	-5,5	-12,2	346,1	295,7	-50,4	-14,6
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	59,4	28,1	125,1	97,0	345,6	483,2	439,3	-43,8	-9,1
Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanlagen	55,2	9,7	120,9	111,2	1.146,2	429,2	404,2	-25,0	-5,8
Auszahlungen aus dem Zugang von immateriellen Vermögensgegenständen	0,0	0,0	0,0	0,0	-82,4	1,3	1,3	0,0	-1,8
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	4,2	18,3	4,2	-14,1	-77,1	52,7	33,9	-18,8	-35,7
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	11,4	30,8	26,6	-4,2	-13,6	249,9	560,4	310,5	124,3
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,4	k.A.
Auszahlungen aus Finanzhaftungen	-0,3	7,1	3,2	-3,8	-54,0	105,9	410,6	304,7	287,7
Auszahlungen aus gewährten Vorschüssen	11,7	23,8	23,4	-0,4	-1,7	144,0	149,5	5,5	3,8
Summe Auszahlungen	5.723,7	12.392,1	12.255,4	-136,7	-1,1	76.308,5	77.457,2	1.148,7	1,5

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Die **Einzahlungen** aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers liegen mit insgesamt 11.702,3 Mio. € um 1.149,5 Mio. € (+10,9%) über dem Vergleichszeitraum des Vorjahres und basieren zum einen auf dem Abgabenerfolg, wobei der Rückgang bei den abgabenähnlichen Erträgen hauptsächlich auf die Mindereinzahlungen der UG 25 zurückzuführen ist. Zum anderen sind die bedeutend höheren Einzahlungen bei den Transfers von

ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern auf die höheren Einzahlungen der EU in der UG 51 Kassenverwaltung maßgebend.

Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien - Einzahlungen
in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Einzahlungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	7.621,8	10.552,8	11.702,3	1.149,5	10,9	71.129,6	72.978,9	1.849,3	2,6
Einzahlungen aus Abgaben (brutto)	8.378,2	13.701,0	14.301,8	600,8	4,4	81.138,1	84.425,0	3.286,9	4,1
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-2.922,2	-6.459,3	-6.465,2	-5,9	-0,1	-32.620,8	-33.402,0	-781,2	-2,4
Einzahlungen aus Abgaben (netto)	5.456,0	7.241,7	7.836,6	594,9	8,2	48.517,4	51.023,0	2.505,6	5,2
Einzahlungen aus abgabenähnlichen Erträgen	986,4	2.011,3	2.004,0	-7,3	-0,4	13.338,9	13.062,6	-276,3	-2,1
Einzahlungen aus Beiträgen zur Arbeitsmarktversicherung (ALV)	468,5	935,1	967,9	32,8	3,5	6.333,3	6.444,0	110,7	1,7
Einzahlungen aus Beiträgen zum Familienlastenausgleichsfonds (FLAF)	516,0	1.068,2	1.028,4	-39,9	-3,7	6.964,6	6.574,9	-389,7	-5,6
sonstige	1,9	8,0	7,7	-0,3	-3,2	41,0	43,7	2,7	6,6
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	6,1	42,7	24,1	-18,7	-43,7	253,3	481,8	228,5	90,2
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	114,7	348,4	307,6	-40,8	-11,7	1.656,2	1.606,2	-50,0	-3,0
Einzahlungen aus Transfers	962,2	637,5	1.199,8	562,3	88,2	5.858,5	5.777,8	-80,6	-1,4
Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	11,8	36,7	22,0	-14,7	-40,0	563,4	537,0	-26,5	-4,7
Einzahlungen aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern	672,8	77,3	673,0	595,7	771,0	1.496,4	1.496,7	0,3	0,0
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	48,5	90,2	87,0	-3,2	-3,5	592,0	542,1	-49,9	-8,4
Einzahlungen aus Transfers von privaten Haushalten und gemeinnützigen Einrichtungen	30,9	53,7	53,4	-0,3	-0,5	303,5	302,1	-1,4	-0,5
Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes	140,6	280,7	265,8	-14,9	-5,3	2.349,0	2.346,0	-3,0	-0,1
Einzahlungen aus Sozialbeiträgen	57,6	99,1	98,8	-0,3	-0,3	554,2	553,9	-0,2	0,0
Sonstige Einzahlungen	24,6	210,3	257,9	47,6	22,7	521,4	429,6	-91,8	-17,6
Einzahlungen aus Finanzerträgen	71,7	60,8	72,2	11,4	18,8	983,8	597,8	-386,0	-39,2
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,1	0,3	0,2	-0,1	-21,2	77,2	23,3	-53,9	-69,8
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen und gewährten Vorschüssen	8,7	-125,4	-197,1	-71,7	-57,2	106,8	156,6	49,8	-46,6
Summe Einzahlungen	7.630,5	10.427,7	11.505,4	1.077,7	10,3	71.313,5	73.158,7	1.845,2	2,6

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Zum Bericht

Der gegenständliche Bericht wurde auf Grundlage der Daten der Haushaltsleitenden Organe (HHLO) erstellt, die gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 BHG 2013 zur Aufstellung und Erläuterung ihrer Monatsnachweise und Abschlussrechnungen verpflichtet sind.

Die Angaben erfolgen mit Stand Monatsende in Millionen Euro und sind in dieser Darstellung in der Regel auf eine Stelle gerundet. Änderungen bleiben vorbehalten, Rundungsdifferenzen sind möglich.

In den Jahreswerten ist der vorläufige Erfolg (v. Erfolg) 2016 dem Bundesvoranschlag (BVA) 2017 gegenübergestellt.

Die Begründungen beziehen sich auf wesentliche Abweichungen des kumulierten Erfolges zum Vorjahreszeitraum im Finanzierungshaushalt. Unterschiede im Ergebnishaushalt sind einerseits auf die im Finanzierungshaushalt angeführten Gründe, soweit sie auch ergebniswirksam sind, und andererseits auf abweichende Periodenordnungen, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie allfällige Dotierungen von Rückstellungen zurückzuführen. Detaillierte Begründungen zu den Unterschieden im Finanzierungs- und Ergebnishaushalt sind in den zweimal jährlich vorzulegenden Berichten gem. § 47 (1) und § 66 (3) BHG 2013 enthalten, die die Entwicklung des Bundeshaushaltes vom Jänner bis April (vorzulegen bis Ende Mai) bzw. vom Jänner bis September (vorzulegen bis Ende Oktober) umfassend erläutern.

Die Daten über den Gebarungsvollzug werden auch auf der Homepage des BMF veröffentlicht. Aufgrund der unterschiedlichen unterjährigen Profile von Ein- und Auszahlungen sowie Aufwendungen und Erträgen sind die berichteten Daten allerdings nur sehr eingeschränkt aussagekräftig.

Tabelle 1: Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Februar 2017
in Mio. €

Finanzierungsrechnung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Allgemeine Gebarung									
Einzahlungen	7.630,5	10.427,7	11.505,4	1.077,7	10,3	71.313,5	73.158,7	1.845,2	2,6
Auszahlungen	5.723,7	12.392,1	12.255,4	-136,7	-1,1	76.308,5	77.457,2	1.148,7	1,5
Nettofinanzierungsbedarf	1.906,8	-1.964,4	-749,9	1.214,5	61,8	-4.995,0	-4.298,4	696,5	13,9
Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit									
Einzahlungen	4.332,2	12.957,5	7.736,4	-5.221,1	-40,3	46.348,2	99.205,6	52.857,4	114,0
Auszahlungen	10.727,2	7.199,2	13.293,9	6.094,7	84,7	41.353,3	94.907,2	53.553,9	129,5
Bundesfinanzierung	-6.395,0	5.758,3	-5.557,5	-11.315,8	-196,5	4.995,0	4.298,4	-696,5	-13,9

Tabelle 2: Finanzierungsrechnung, Auszahlungen nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

UG Finanzierungsrechnung, Auszahlungen	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte				
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	
Allgemeine Gebarung										
01 Präsidentschaftskanzlei	1,2	1,1	1,7	0,5	46,3	7,5	8,3	0,8	10,3	
02 Bundesgesetzgebung	10,8	21,1	23,8	2,7	12,7	182,4	214,7	32,3	17,7	
03 Verfassungsgerichtshof	1,4	2,3	2,5	0,2	6,9	14,2	15,7	1,5	10,5	
04 Verwaltungsgerichtshof	1,7	3,0	3,0	0,0	0,8	19,1	19,9	0,8	4,3	
05 Volksanwaltschaft	0,9	1,6	1,5	0,0	-1,6	10,4	10,8	0,3	3,3	
06 Rechnungshof	2,9	5,0	4,9	-0,1	-1,6	32,2	33,0	0,7	2,2	
10 Bundeskanzleramt	25,3	56,9	55,7	-1,2	-2,2	374,7	457,2	82,5	22,0	
10 <i>hievon variabel</i>	0,0	5,5	0,0	-5,5	-100,0	38,7	75,1	36,4	94,1	
11 Inneres	338,1	523,3	635,6	112,2	21,4	3.301,9	3.468,1	166,3	5,0	
12 Äußeres	73,3	79,2	102,5	23,3	29,5	522,3	551,9	29,7	5,7	
13 Justiz	120,9	228,1	230,6	2,6	1,1	1.456,7	1.434,8	-21,9	-1,5	
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	218,3	307,4	419,2	111,9	36,4	2.287,7	2.318,3	30,6	1,3	
15 Finanzverwaltung	83,5	161,5	167,3	5,8	3,6	1.264,4	1.190,7	-73,7	-5,8	
16 Öffentliche Abgaben	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit	878,2	1.390,5	1.648,4	257,9	18,5	9.473,5	9.723,4	249,9	2,6	
20 Arbeit	761,0	1.395,9	1.438,7	42,8	3,1	8.226,0	8.634,5	408,6	5,0	
20 <i>hievon variabel</i>	637,3	1.078,8	1.155,0	76,2	7,1	6.201,5	6.590,5	389,0	6,3	
21 Soziales und Konsumentenschutz	243,1	523,3	535,9	12,6	2,4	3.139,0	3.121,7	-17,3	-0,6	
22 Pensionsversicherung	344,5	2.251,0	1.484,0	-767,0	-34,1	9.917,9	10.680,5	762,6	7,7	
22 <i>hievon variabel</i>	344,5	2.251,0	1.484,0	-767,0	-34,1	9.917,9	10.680,5	762,6	7,7	
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	964,2	1.618,6	1.638,4	19,8	1,2	9.098,0	9.246,2	148,2	1,6	
24 Gesundheit und Frauen	45,5	277,2	255,9	-21,3	-7,7	1.066,9	1.063,1	-3,7	-0,3	
24 <i>hievon variabel</i>	28,4	133,6	133,9	0,3	0,2	656,3	635,4	-20,9	-3,2	
25 Familien und Jugend	522,8	1.020,4	1.043,0	22,6	2,2	7.154,3	6.875,9	-278,4	-3,9	
Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie	2.881,0	7.086,4	6.396,0	-690,4	-9,7	38.602,1	39.622,0	1.020,0	2,6	
30 Bildung	696,6	1.307,4	1.308,4	0,9	0,1	8.613,8	8.646,9	33,1	0,4	
31 Wissenschaft und Forschung	364,8	707,8	715,5	7,7	1,1	4.261,1	4.362,5	101,4	2,4	
32 Kunst und Kultur	35,6	71,0	76,4	5,4	7,6	436,9	454,3	17,4	4,0	
33 Wirtschaft (Forschung)	3,2	20,5	10,9	-9,6	-46,9	121,5	104,7	-16,8	-13,9	
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	33,2	57,4	58,5	1,1	1,9	444,5	431,7	-12,8	-2,9	
Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst und Kultur	1.133,3	2.164,1	2.169,6	5,5	0,3	13.877,8	14.000,1	122,3	0,9	
40 Wirtschaft	25,4	42,2	43,0	0,8	1,8	332,7	370,2	37,5	11,3	
41 Verkehr, Innovation und Technologie	351,9	523,5	565,1	41,6	8,0	3.554,1	3.794,1	240,0	6,8	
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	60,3	108,2	119,5	11,3	10,4	2.423,9	2.138,6	-285,2	-11,8	
42 <i>hievon variabel</i>	12,3	11,6	26,3	14,8	127,8	1.524,5	1.282,1	-242,4	-15,9	
43 Umwelt	14,6	41,3	44,2	3,0	7,2	640,1	608,2	-32,0	-5,0	
44 Finanzausgleich	29,4	59,0	104,2	45,1	76,5	872,5	962,2	89,7	10,3	
44 <i>hievon variabel</i>	29,7	55,0	54,2	-0,9	-1,6	772,7	849,6	76,9	10,0	
45 Bundesvermögen	79,8	150,2	178,6	28,4	18,9	579,4	821,7	242,3	41,8	
45 <i>hievon variabel</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
46 Finanzmarktstabilität	0,0	0,7	0,9	0,2	26,4	44,7	681,3	636,6	1424,1	
46 <i>hievon variabel</i>	0,0	-0,2	0,0	0,2	-100,0	23,7	173,8	150,1	634,6	
Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt	561,4	925,2	1.055,5	130,4	14,1	8.447,4	9.376,3	928,9	11,0	
51 Kassenverwaltung	1,0	1,2	2,7	1,5	121,8	16,8	15,3	-1,6	-9,5	
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	268,6	824,7	983,2	158,4	19,2	5.891,0	4.720,1	-1.170,8	-19,9	
Rubrik 5: Kassa und Zinsen	269,6	826,0	985,9	159,9	19,4	5.907,8	4.735,4	-1.172,4	-19,8	
Summe Allgemeine Gebarung	5.723,7	12.392,1	12.255,4	-136,7	-1,1	76.308,5	77.457,2	1.148,7	1,5	
Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit										
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	10.727,2	7.199,2	13.293,9	6.094,7	84,7	41.353,3	94.907,2	53.553,9	129,5	

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 3: Finanzierungsrechnung, Einzahlungen nach Untergliederung (UG)
 in Mio. €

UG	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte				
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	
Allgemeine Gebarung										
01	Präsidentenkanzlei	0,0	0,0	0,0	0,0	181,8	0,0	0,0	0,0	28,6
02	Bundesgesetzgebung	0,2	0,3	0,3	0,0	-1,2	2,1	2,3	0,2	7,3
03	Verfassungsgerichtshof	0,0	0,1	0,1	0,0	0,4	0,4	0,1	-0,3	-76,6
04	Verwaltungsgerichtshof	0,0	0,0	0,0	0,0	-9,0	0,1	0,1	0,0	7,8
05	Volksanwaltschaft	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,1	0,1	0,0	-17,8
06	Rechnungshof	0,0	0,0	0,0	0,0	-24,7	0,1	0,1	-0,1	-37,2
10	Bundeskanzleramt	0,8	1,2	1,3	0,1	7,1	6,2	4,1	-2,2	-34,7
11	Inneres	8,9	19,4	20,6	1,2	6,1	186,0	144,8	-41,2	-22,2
12	Äußeres	0,3	0,4	0,4	-0,1	-14,2	8,6	4,8	-3,8	-44,5
13	Justiz	96,9	269,2	190,5	-78,7	-29,2	1.280,2	1.209,1	-71,1	-5,6
14	Militärische Angelegenheiten und Sport	4,0	6,5	6,3	-0,1	-2,1	52,7	0,0	-52,7	-99,9
15	Finanzverwaltung	6,6	24,2	8,0	-16,2	-66,8	171,9	143,3	-28,6	-16,6
16	Öffentliche Abgaben	5.456,0	7.241,7	7.836,6	594,9	8,2	48.517,4	51.023,0	2.505,6	5,2
	Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit	5.573,8	7.563,1	8.064,1	501,1	6,6	50.225,9	52.531,7	2.305,8	4,6
20	Arbeit	471,8	935,5	976,0	40,5	4,3	6.515,0	6.721,8	206,8	3,2
21	Soziales und Konsumentenschutz	0,2	0,5	0,3	-0,2	-42,2	364,3	356,6	-7,7	-2,1
22	Pensionsversicherung	1,4	7,1	7,0	-0,2	-2,4	37,0	40,8	3,8	10,3
23	Pensionen - Beamtinnen und Beamte	223,2	394,9	385,5	-9,3	-2,4	2.265,4	2.256,3	-9,1	-0,4
24	Gesundheit und Frauen	10,3	20,2	20,9	0,7	3,7	65,3	49,3	-16,1	-24,6
25	Familien und Jugend	524,0	1.082,0	1.043,7	-38,4	-3,5	7.161,5	6.677,7	-483,9	-6,8
	Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie	1.230,8	2.440,2	2.433,4	-6,8	-0,3	16.408,6	16.102,4	-306,2	-1,9
30	Bildung	4,6	15,3	9,7	-5,6	-36,7	90,3	73,9	-16,4	-18,1
31	Wissenschaft und Forschung	0,1	0,2	0,2	0,0	25,0	2,0	0,5	-1,5	-72,8
32	Kunst und Kultur	0,2	1,5	0,6	-0,9	-62,6	4,3	6,2	1,9	43,4
33	Wirtschaft (Forschung)	0,0	4,9	0,0	-4,9	-100,0	4,9	0,0	-4,9	-100,0
34	Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	0,5	0,0	0,5	0,5	k.A.	0,4	2,0	1,6	408,4
	Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst u. Kultur	5,4	21,9	11,0	-10,9	-49,8	101,9	82,6	-19,3	-18,9
40	Wirtschaft	10,1	26,1	19,1	-7,0	-26,9	223,3	341,6	118,2	52,9
41	Verkehr, Innovation und Technologie	81,5	85,3	96,3	11,0	12,9	362,7	314,5	-48,2	-13,3
42	Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	12,5	29,9	23,8	-6,0	-20,2	224,8	181,8	-43,0	-19,1
43	Umwelt	2,5	15,1	8,3	-6,8	-44,8	413,1	555,7	142,6	34,5
44	Finanzausgleich	36,9	93,6	82,5	-11,1	-11,8	580,5	599,1	18,6	3,2
45	Bundesvermögen	9,3	74,6	91,1	16,5	22,2	1.276,6	979,1	-297,5	-23,3
46	Finanzmarktstabilität	2,3	15,5	9,6	-5,9	-38,3	116,0	54,8	-61,2	-52,8
	Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt	155,1	340,1	330,8	-9,3	-2,7	3.197,1	3.026,5	-170,6	-5,3
51	Kassenverwaltung	665,4	62,4	666,2	603,8	967,5	1.380,0	1.415,4	35,4	2,6
58	Finanzierungen, Währungstauschverträge	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Rubrik 5: Kassa u. Zinsen	665,4	62,4	666,2	603,8	967,5	1.380,0	1.415,4	35,4	2,6
	Summe Allgemeine Gebarung	7.630,5	10.427,7	11.505,4	1.077,7	10,3	71.313,5	73.158,7	1.845,2	2,6
	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit									
58	Finanzierungen, Währungstauschverträge	4.332,2	12.957,5	7.736,4	-5.221,1	-40,3	46.348,2	99.205,6	52.857,4	114,0

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 4: Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien - Auszahlungen
in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Auszahlungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.357,6	2.849,1	3.034,3	185,2	6,5	21.027,4	20.038,0	-989,4	-4,7
Auszahlungen aus Personalaufwand	818,9	1.463,2	1.495,7	32,5	2,2	8.884,9	9.185,5	300,6	3,4
Bezüge	577,7	995,4	1.024,1	28,6	2,9	6.097,9	6.411,5	313,5	5,1
Mehrdienstleistungen	59,8	130,0	124,5	-5,5	-4,2	678,3	702,7	24,4	3,6
Sonstige Nebengebühren	30,4	58,1	60,3	2,2	3,8	386,2	391,1	4,9	1,3
Gesetzlicher Sozialaufwand	144,3	259,4	264,9	5,5	2,1	1.577,2	1.541,0	-36,2	-2,3
Abfertigungen und Jubiläumswendungen	2,6	10,9	12,2	1,3	11,8	90,4	82,8	-7,6	-8,4
Freiwilliger Sozialaufwand	1,1	3,5	3,8	0,3	7,4	19,2	19,7	0,5	2,5
Aufwandsentschädigungen für Personal	3,0	5,9	6,0	0,0	0,8	35,7	36,8	1,1	3,1
Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	269,1	559,8	552,7	-7,2	-1,3	6.234,5	6.116,7	-117,7	-1,9
Vergütungen innerhalb des Bundes	8,1	2,4	8,2	5,8	241,0	23,7	19,4	-4,3	-18,3
Materialaufwand (inkl. Ausz. f. Vorräte)	0,8	1,3	1,3	0,0	2,7	11,1	11,8	0,7	6,3
Mieten	20,9	56,2	44,8	-11,5	-20,4	1.068,1	1.033,3	-34,8	-3,3
Instandhaltung	9,0	33,8	22,7	-11,2	-33,0	312,8	273,2	-39,6	-12,6
Telekommunikation und Nachrichtenaufwand	7,9	15,5	15,5	0,0	-0,2	108,2	115,5	7,4	6,8
Reisen	7,6	14,2	14,9	0,7	5,0	99,4	103,6	4,2	4,3
Aufwand für Werkleistungen	112,7	246,4	250,6	4,3	1,7	2.749,1	2.783,7	34,6	1,3
Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund	22,2	38,8	41,7	2,9	7,4	264,0	264,8	0,8	0,3
Transporte durch Dritte	11,0	26,1	21,5	-4,6	-17,6	490,9	501,5	10,6	2,2
Heeresanlagen	6,5	5,0	9,8	4,8	95,1	95,3	102,3	7,0	7,3
Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienstleistende	6,2	11,6	11,8	0,1	1,1	65,6	57,2	-8,5	-12,9
Geringwertige Wirtschaftsgütern (GWG)	2,0	5,1	4,2	-0,9	-16,8	46,3	57,3	11,1	23,9
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	54,0	103,3	105,7	2,3	2,2	900,2	793,2	-107,0	-11,9
Auszahlungen aus Finanzaufwand	269,6	826,1	986,0	159,9	19,4	5.908,0	4.735,7	-1.172,3	-19,8
Auszahlungen aus Transfers	4.295,2	9.484,1	9.069,4	-414,8	-4,4	54.548,1	56.419,5	1.871,4	3,4
Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	1.950,6	5.403,8	4.874,7	-529,1	-9,8	30.459,9	31.279,5	819,6	2,7
Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	68,7	152,5	183,8	31,3	20,5	552,3	591,3	39,0	7,1
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	771,4	1.306,5	1.200,8	-105,7	-8,1	7.887,7	7.753,7	-133,9	-1,7
Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte	1.484,2	2.575,8	2.770,1	194,3	7,5	15.302,2	16.499,3	1.197,1	7,8
Auszahlungen aus sonstigen Transfers	20,4	45,5	39,9	-5,5	-12,2	346,1	295,7	-50,4	-14,6
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	59,4	28,1	125,1	97,0	345,6	483,2	439,3	-43,8	-9,1
Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanlagen	55,2	9,7	120,9	111,2	1.146,2	429,2	404,2	-25,0	-5,8
Auszahlungen aus dem Zugang von immateriellen Vermögensgegenständen	0,0	0,0	0,0	0,0	-82,4	1,3	1,3	0,0	-1,8
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	4,2	18,3	4,2	-14,1	-77,1	52,7	33,9	-18,8	-35,7
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	11,4	30,8	26,6	-4,2	-13,6	249,9	560,4	310,5	124,3
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,4	k.A.
Auszahlungen aus Finanzhaftungen	-0,3	7,1	3,2	-3,8	-54,0	105,9	410,6	304,7	287,7
Auszahlungen aus gewährten Vorschüssen	11,7	23,8	23,4	-0,4	-1,7	144,0	149,5	5,5	3,8
Summe Auszahlungen	5.723,7	12.392,1	12.255,4	-136,7	-1,1	76.308,5	77.457,2	1.148,7	1,5

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 5: Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien - Einzahlungen
 in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Einzahlungen, Allgemeine Gebarung	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert			Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %
Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	7.621,8	10.552,8	11.702,3	1.149,5	10,9	71.129,6	72.978,9	1.849,3	2,6
Einzahlungen aus Abgaben (brutto)	8.378,2	13.701,0	14.301,8	600,8	4,4	81.138,1	84.425,0	3.286,9	4,1
Einzahlungen aus Ab-Überweisungen	-2.922,2	-6.459,3	-6.465,2	-5,9	-0,1	-32.620,8	-33.402,0	-781,2	-2,4
Einzahlungen aus Abgaben (netto)	5.456,0	7.241,7	7.836,6	594,9	8,2	48.517,4	51.023,0	2.505,6	5,2
Einzahlungen aus abgabenähnlichen Erträgen	986,4	2.011,3	2.004,0	-7,3	-0,4	13.338,9	13.062,6	-276,3	-2,1
Einzahlungen aus Beiträgen zur Arbeitsmarktversicherung (ALV)	468,5	935,1	967,9	32,8	3,5	6.333,3	6.444,0	110,7	1,7
Einzahlungen aus Beiträgen zum Familienlastenausgleichsfonds (FLAF)	516,0	1.068,2	1.028,4	-39,9	-3,7	6.964,6	6.574,9	-389,7	-5,6
sonstige	1,9	8,0	7,7	-0,3	-3,2	41,0	43,7	2,7	6,6
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	6,1	42,7	24,1	-18,7	-43,7	253,3	481,8	228,5	90,2
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	114,7	348,4	307,6	-40,8	-11,7	1.656,2	1.606,2	-50,0	-3,0
Einzahlungen aus Transfers	962,2	637,5	1.199,8	562,3	88,2	5.858,5	5.777,8	-80,6	-1,4
Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	11,8	36,7	22,0	-14,7	-40,0	563,4	537,0	-26,5	-4,7
Einzahlungen aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern	672,8	77,3	673,0	595,7	771,0	1.496,4	1.496,7	0,3	0,0
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	48,5	90,2	87,0	-3,2	-3,5	592,0	542,1	-49,9	-8,4
Einzahlungen aus Transfers von privaten Haushalten und gemeinnützigen Einrichtungen	30,9	53,7	53,4	-0,3	-0,5	303,5	302,1	-1,4	-0,5
Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes	140,6	280,7	265,8	-14,9	-5,3	2.349,0	2.346,0	-3,0	-0,1
Einzahlungen aus Sozialbeiträgen	57,6	99,1	98,8	-0,3	-0,3	554,2	553,9	-0,2	0,0
Sonstige Einzahlungen	24,6	210,3	257,9	47,6	22,7	521,4	429,6	-91,8	-17,6
Einzahlungen aus Finanzerträgen	71,7	60,8	72,2	11,4	18,8	983,8	597,8	-386,0	-39,2
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,1	0,3	0,2	-0,1	-21,2	77,2	23,3	-53,9	-69,8
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen und gewährten Vorschüssen	8,7	-125,4	-197,1	-71,7	-57,2	106,8	156,6	49,8	-46,6
Summe Einzahlungen	7.630,5	10.427,7	11.505,4	1.077,7	10,3	71.313,5	73.158,7	1.845,2	2,6

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 6: Abgabenerfolg des Bundes (UG 16)
in Mio. €

Finanzierungsrechnung, Einzahlungen	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	
Veranlagte Einkommensteuer	743,7	696,6	714,9	18,3	2,6	3.902,9	4.000,0	97,1	2,5	
Lohnsteuer	1.866,7	4.229,8	3.985,9	-243,8	-5,8	24.645,9	25.700,0	1.054,1	4,3	
EU-Quellensteuer	0,1	0,0	0,1	0,1	400,0	59,5	25,0	-34,5	-58,0	
Kapitalertragsteuern	178,1	337,2	302,2	-35,0	-10,4	2.355,1	3.000,0	644,9	27,4	
hievon: Kapitalertragsteuer auf Dividenden (KeStG)	96,8	175,1	164,6	-10,5	-6,0	1.284,4	0,0	-1.284,4	-100,0	
Kapitalertragsteuer auf Zinsen und sonstige Erträge	81,3	162,1	137,6	-24,5	-15,1	1.070,7	0,0	-1.070,7	-100,0	
Körperschaftsteuer	1.453,4	1.273,0	1.423,7	150,7	11,8	7.431,7	7.500,0	68,3	0,9	
Abgeltungssteuern aus internationalen Abkommen	0,0	0,0	0,0	0,0	-288,2	30,3	2,0	-28,3	-93,4	
Stiftungseinkommensteuer	6,1	11,7	8,5	-3,1	-26,9	22,0	20,0	-2,0	-9,3	
Abgabe von Zuwendungen	0,0	0,1	0,0	-0,1	-79,5	0,6	1,0	0,4	59,5	
Wohnbauförderungsbeitrag	89,5	170,3	175,8	5,5	3,2	1.002,9	1.030,0	27,1	2,7	
Kunsthilfsbeitrag	0,0	4,5	4,5	0,0	0,1	18,2	19,0	0,8	4,6	
Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	6,1	6,5	6,4	-0,2	-2,4	30,3	30,0	-0,3	-1,0	
Bodenwertabgabe	1,2	1,3	1,2	-0,2	-12,9	5,9	7,0	1,1	19,1	
Stabilitätsabgabe	163,4	161,1	489,1	328,0	203,6	572,1	352,0	-220,1	-38,5	
Einkommen- und Vermögensteuern	4.508,3	6.892,2	7.112,5	220,3	3,2	40.077,4	41.686,0	1.608,6	4,0	
Umsatzsteuer	2.782,1	4.804,9	5.095,7	290,8	6,1	27.055,7	28.800,0	1.744,3	6,4	
Tabaksteuer	112,2	272,1	265,8	-6,3	-2,3	1.834,9	1.850,0	15,1	0,8	
Biersteuer	1,0	28,1	23,6	-4,5	-16,0	196,0	190,0	-6,0	-3,0	
Alkoholsteuer	10,5	27,8	25,8	-1,9	-7,0	141,9	150,0	8,1	5,7	
Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnisse	3,2	4,9	5,2	0,3	5,2	22,9	20,0	-2,9	-12,6	
Mineralölsteuer	200,3	521,4	547,1	25,7	4,9	4.312,6	4.350,0	37,4	0,9	
Energieabgaben	73,5	167,3	173,9	6,7	4,0	899,0	930,0	31,0	3,4	
Normverbrauchsabgabe	36,2	56,0	67,8	11,8	21,0	417,6	400,0	-17,6	-4,2	
Kraftfahrzeugsteuer	10,8	11,2	11,7	0,5	4,5	49,5	50,0	0,5	1,1	
Motorbezogene Versicherungssteuer	161,2	162,8	191,7	28,9	17,7	2.249,2	2.350,0	100,8	4,5	
Versicherungssteuer	89,0	87,1	68,7	-18,3	-21,1	1.146,8	1.140,0	-6,8	-0,6	
Flugabgabe	4,5	15,4	12,8	-2,6	-16,7	108,7	115,0	6,3	5,8	
Grunderwerbsteuer	90,1	242,1	181,7	-60,4	-24,9	1.117,6	1.000,0	-117,6	-10,5	
Kapitalverkehrssteuern	0,7	4,8	1,1	-3,6	-76,1	8,9	0,0	-8,9	-100,0	
Glücksspielgesetz	56,2	102,2	108,5	6,3	6,2	559,3	590,4	31,1	5,6	
Werbeabgabe	9,7	19,5	20,7	1,2	6,3	107,3	110,0	2,7	2,5	
Altlastenbeitrag	15,5	13,5	15,7	2,2	16,4	58,1	56,0	-2,1	-3,6	
Verbrauchs- und Verkehrssteuern	3.656,7	6.541,1	6.817,7	276,6	4,2	40.285,9	42.101,4	1.815,4	4,5	
Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben	35,0	89,0	90,8	1,8	2,0	527,2	540,0	12,8	2,4	
Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze	178,2	178,7	280,8	102,1	57,1	247,6	97,7	-150,0	-60,6	
Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben	213,2	267,7	371,6	103,9	38,8	774,9	637,7	-137,2	-17,7	
Öffentliche Abgaben - Brutto	8.378,2	13.701,0	14.301,8	600,8	4,4	81.138,1	84.425,0	3.286,9	4,1	
Ertragsanteile an Gemeinden	-800,4	-1.884,7	-1.849,5	35,3	1,9	-9.765,3	-9.768,7	-3,4	0,0	
Ertragsanteile an Ländern	-1.290,3	-3.057,4	-3.014,6	42,9	1,4	-15.677,8	-15.969,7	-291,9	-1,9	
Krankenanstaltenfinanzierung Umsatzsteueranteil	-14,2	-27,2	-28,5	-1,3	-4,8	-158,4	-174,3	-15,9	-10,1	
Gesundheitsförderung Umsatzsteueranteil	-0,6	-1,2	-1,2	0,0	0,0	-7,3	-7,3	0,0	0,0	
Siedlungswasserwirtschaft	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-295,1	-295,6	-0,5	-0,2	
Katastrophenfonds	-22,7	-66,5	-54,1	12,4	18,7	-421,7	-424,8	-3,1	-0,7	
Pflegefonds	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-350,0	-350,0	0,0	0,0	
Lohnsteueranteil an Österreich-Fonds	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-33,7	-33,7	0,0	0,0	
Finanzausgleich Ab-Überweisungen I	-2.128,2	-5.037,0	-4.947,8	89,2	1,8	-26.709,3	-27.024,1	-314,9	-1,2	
Überweisungen an das Ausland	-0,1	0,0	-0,1	-0,1	-650,0	-36,8	-33,0	3,8	10,3	
Überweisungen an Länder (GSBG)	-122,3	-283,7	-222,0	61,7	21,8	-1.245,4	-1.225,0	20,4	1,6	
Überweisungen an Österreichisches Rotes Kreuz (GSBG)	-3,6	-5,4	-6,1	-0,7	-13,5	-34,6	-30,0	4,6	13,3	
Überweisung an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG)	-89,6	-154,8	-166,3	-11,5	-7,4	-888,6	-920,0	-31,5	-3,5	
Überweisungen gem. ASVG	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-12,4	-12,4	0,0	0,0	
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile)	-35,5	-63,2	-36,1	27,1	42,9	-446,7	-467,0	-20,3	-4,6	
Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Abgeltungen)	-86,3	-129,4	-129,4	0,0	0,0	-690,4	-690,4	0,0	0,0	
Sonstige Ab-Überweisungen I	-337,4	-636,6	-560,1	76,6	12,0	-3.354,9	-3.377,9	-23,0	-0,7	
Beitrag zur Europäischen Union	-456,6	-785,7	-957,3	-171,7	-21,9	-2.556,6	-3.000,0	-443,4	-17,3	
EU Ab Überweisungen II	-456,6	-785,7	-957,3	-171,7	-21,9	-2.556,6	-3.000,0	-443,4	-17,3	
Öffentliche Abgaben - Netto	5.456,0	7.241,7	7.836,6	594,9	8,2	48.517,4	51.023,0	2.505,6	5,2	

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 7: Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Februar 2017
in Mio. €

Ergebnisrechnung	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %
Allgemeine Gebarung									
Erträge	8.129,1	10.929,7	12.031,6	1.101,9	10,1	72.213,3	73.180,6	967,3	1,3
Aufwendungen	5.126,1	11.847,4	11.776,1	-71,3	-0,6	79.327,8	82.144,4	2.816,7	3,6
Nettoergebnis	3.002,9	-917,7	255,5	1.173,2	127,8	-7.114,5	-8.963,9	-1.849,4	-26,0

Tabelle 8: Ergebnisrechnung, Aufwendungen nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

UG Ergebnisrechnung, Aufwendungen	Monatserfolg	Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte				
	Februar 2017	Jän.- Feb. 2016	Jän.- Feb. 2017	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unter- schied in Mio. €	Unter- schied in %	
Allgemeine Gebarung										
01 Präsidentschaftskanzlei	0,5	1,2	1,0	-0,1	-12,5	7,8	8,4	0,6	8,0	
02 Bundesgesetzgebung	11,0	23,2	31,0	7,9	33,8	170,7	179,5	8,7	5,1	
03 Verfassungsgerichtshof	1,2	2,1	2,3	0,2	7,7	14,2	15,9	1,7	12,1	
04 Verwaltungsgerichtshof	1,3	2,8	2,7	-0,1	-3,7	19,1	20,1	1,0	5,0	
05 Volksanwaltschaft	0,7	1,5	1,4	-0,1	-3,4	10,5	10,8	0,3	2,7	
06 Rechnungshof	2,5	4,8	4,8	0,1	1,6	32,1	33,1	1,0	3,2	
10 Bundeskanzleramt	20,3	58,4	52,8	-5,7	-9,7	371,3	460,0	88,7	23,9	
10 <i>hievon variabel</i>	0,0	5,2	0,0	-5,2	-100,0	38,5	75,1	36,6	95,2	
11 Inneres	271,9	389,5	490,4	100,9	25,9	3.239,7	3.445,3	205,6	6,3	
12 Äußeres	24,0	75,6	87,2	11,6	15,3	539,8	557,6	17,8	3,3	
13 Justiz	95,5	242,9	218,3	-24,6	-10,1	1.515,5	1.511,0	-4,5	-0,3	
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	134,4	313,5	286,3	-27,2	-8,7	2.244,8	2.398,5	153,7	6,8	
15 Finanzverwaltung	81,3	164,3	175,5	11,2	6,8	1.111,9	1.220,5	108,6	9,8	
16 Öffentliche Abgaben	-21,2	276,4	76,5	-199,9	-72,3	783,5	750,0	-33,5	-4,3	
Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit	623,3	1.556,3	1.430,4	-125,9	-8,1	10.061,0	10.610,7	549,7	5,5	
20 Arbeit	796,9	1.431,2	1.472,4	41,3	2,9	8.258,5	8.644,4	385,9	4,7	
20 <i>hievon variabel</i>	639,6	1.080,0	1.153,9	73,9	6,8	6.209,2	6.597,8	388,6	6,3	
21 Soziales und Konsumentenschutz	271,0	515,6	514,5	-1,1	-0,2	3.134,2	3.156,7	22,5	0,7	
22 Pensionsversicherung	344,5	2.251,0	1.484,0	-767,0	-34,1	9.917,9	10.680,5	762,6	7,7	
22 <i>hievon variabel</i>	344,5	2.251,0	1.484,0	-767,0	-34,1	9.917,9	10.680,5	762,6	7,7	
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	652,9	1.305,2	1.325,1	19,8	1,5	9.050,9	9.218,4	167,5	1,9	
24 Gesundheit und Frauen	44,1	276,6	191,5	-85,1	-30,8	1.054,1	1.065,3	11,1	1,1	
24 <i>hievon variabel</i>	29,9	133,4	71,0	-62,4	-46,8	641,9	635,4	-6,5	-1,0	
25 Familien und Jugend	534,5	1.051,2	1.065,3	14,1	1,3	7.058,2	6.790,8	-267,4	-3,8	
Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie	2.643,9	6.830,8	6.052,8	-777,9	-11,4	38.473,8	39.556,0	1.082,2	2,8	
30 Bildung	586,8	1.310,7	1.048,4	-262,3	-20,0	8.606,0	8.765,3	159,4	1,9	
31 Wissenschaft und Forschung	353,4	702,2	705,5	3,3	0,5	4.255,8	4.364,0	108,2	2,5	
32 Kunst und Kultur	40,9	85,4	86,8	1,4	1,6	443,6	474,4	30,8	6,9	
33 Wirtschaft (Forschung)	1,9	16,8	6,9	-9,8	-58,8	119,3	104,7	-14,6	-12,2	
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	25,1	42,2	39,7	-2,5	-6,0	445,1	436,7	-8,4	-1,9	
Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst und Kultur	1.008,2	2.157,2	1.887,3	-269,9	-12,5	13.869,8	14.145,1	275,3	2,0	
40 Wirtschaft	20,4	54,7	358,6	303,9	556,0	367,5	408,1	40,6	11,0	
41 Verkehr, Innovation und Technologie	203,6	-217,5	488,7	706,2	-324,7	2.952,3	6.730,5	3.778,1	128,0	
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	59,8	102,0	121,2	19,1	18,7	2.421,3	2.151,4	-269,8	-11,1	
42 <i>hievon variabel</i>	12,3	11,9	26,3	14,5	121,9	1.524,5	1.282,1	-242,4	-15,9	
43 Umwelt	17,7	41,9	43,3	1,4	3,3	642,1	608,0	-34,2	-5,3	
44 Finanzausgleich	29,4	59,0	104,2	45,1	76,5	872,5	962,2	89,7	10,3	
44 <i>hievon variabel</i>	29,4	55,0	54,2	-0,9	-1,6	772,7	849,6	76,9	10,0	
45 Bundesvermögen	88,3	268,2	379,3	111,2	41,4	1.209,2	856,9	-352,4	-29,1	
45 <i>hievon variabel</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
46 Finanzmarktstabilität	0,3	0,9	0,6	-0,3	-35,5	2.514,4	620,3	-1.894,2	-75,3	
46 <i>hievon variabel</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	139,8	83,8	-56,0	-40,1	
Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt	419,5	309,2	1.495,8	1.186,6	383,7	10.979,4	12.337,3	1.357,8	12,4	
51 Kassenverwaltung	0,9	1,2	2,7	1,5	121,9	16,8	15,3	-1,6	-9,5	
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	430,3	992,6	907,1	-85,6	-8,6	5.926,9	5.480,1	-446,7	-7,5	
Rubrik 5: Kassa und Zinsen	431,2	993,9	909,8	-84,1	-8,5	5.943,7	5.495,4	-448,3	-7,5	
Summe Allgemeine Gebarung	5.126,1	11.847,4	11.776,1	-71,3	-0,6	79.327,8	82.144,4	2.816,7	3,6	

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 9: Ergebnisrechnung, Erträge nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

UG Ergebnisrechnung, Erträge	Monatserfolg		Monatserfolg kumuliert				Jahreswerte			
	Februar 2017	Jän.-Feb. 2016	Jän.-Feb. 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	v. Erfolg 2016	BVA 2017	Unterschied in Mio. €	Unterschied in %	
Allgemeine Gebarung										
01 Präsidentschaftskanzlei	0,0	0,0	0,0	0,0	250,9	0,0	0,3	0,3	1.729,4	
02 Bundesgesetzgebung	0,1	0,3	0,2	-0,1	-20,4	2,1	2,3	0,2	7,3	
03 Verfassungsgerichtshof	0,0	0,1	0,0	0,0	-5,9	0,4	0,1	-0,3	-72,1	
04 Verwaltungsgerichtshof	0,0	0,0	0,0	0,0	-89,9	0,1	0,1	0,0	6,2	
05 Volksanwaltschaft	0,0	0,0	0,0	0,0	4,1	0,1	0,1	0,0	-16,5	
06 Rechnungshof	0,0	0,1	0,0	0,0	-74,4	0,3	0,2	-0,2	-43,8	
10 Bundeskanzleramt	0,3	1,5	1,3	-0,2	-13,4	6,0	3,9	-2,1	-34,8	
11 Inneres	12,4	20,1	23,5	3,5	17,2	191,5	150,0	-41,5	-21,7	
12 Äußeres	1,1	1,2	1,3	0,0	3,4	9,8	5,5	-4,3	-43,7	
13 Justiz	88,2	246,8	159,1	-87,7	-35,5	1.365,4	1.221,7	-143,7	-10,5	
14 Militärische Angelegenheiten und Sport	4,7	13,7	-186,9	-200,5	-1466,0	249,7	0,1	-249,7	-100,0	
15 Finanzverwaltung	6,4	20,3	3,1	-17,1	-84,5	178,1	143,9	-34,2	-19,2	
16 Öffentliche Abgaben	6.095,6	7.750,6	8.572,0	821,4	10,6	49.027,7	51.023,0	1.995,3	4,1	
Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit	6.208,9	8.054,6	8.573,8	519,2	6,4	51.031,3	52.551,2	1.519,9	3,0	
20 Arbeit	471,5	935,5	971,3	35,9	3,8	6.546,0	6.722,4	176,4	2,7	
21 Soziales und Konsumentenschutz	0,7	1,1	0,6	-0,5	-43,6	364,6	357,0	-7,6	-2,1	
22 Pensionsversicherung	1,4	7,1	7,0	-0,2	-2,4	37,0	40,8	3,8	10,3	
23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte	160,3	318,9	313,7	-5,2	-1,6	2.264,6	2.254,6	-10,0	-0,4	
24 Gesundheit und Frauen	0,6	20,2	20,9	0,7	3,3	65,6	49,6	-15,9	-24,3	
25 Familien und Jugend	519,2	1.065,5	1.027,0	-38,6	-3,6	6.964,4	6.591,4	-372,9	-5,4	
Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie	1.153,7	2.348,4	2.340,5	-7,9	-0,3	16.242,2	16.015,9	-226,3	-1,4	
30 Bildung	4,4	16,6	9,6	-7,1	-42,4	98,5	83,7	-14,8	-15,1	
31 Wissenschaft und Forschung	0,3	0,2	0,4	0,2	108,1	2,3	0,6	-1,7	-74,7	
32 Kunst und Kultur	0,2	1,7	0,6	-1,2	-68,0	5,7	7,2	1,6	27,6	
33 Wirtschaft (Forschung)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung)	0,0	0,0	0,2	0,2	k.A.	1,6	0,0	-1,6	99,5	
Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst u. Kultur	4,9	18,6	10,8	-7,8	-41,9	108,1	91,5	-16,6	-15,3	
40 Wirtschaft	11,9	28,5	21,1	-7,4	-26,0	224,0	340,7	116,7	52,1	
41 Verkehr, Innovation und Technologie	9,8	81,5	21,8	-59,7	-73,2	453,9	314,3	-139,5	-30,7	
42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft	12,8	30,1	23,7	-6,3	-21,1	230,9	183,5	-47,4	-20,5	
43 Umwelt	8,8	15,5	14,8	-0,7	-4,4	-15,0	555,7	570,7	-3.801,5	
44 Finanzausgleich	36,9	93,6	82,5	-11,1	-11,8	580,5	599,1	18,6	3,2	
45 Bundesvermögen	15,9	189,4	274,1	84,7	44,7	1.757,2	945,2	-812,0	-46,2	
46 Finanzmarktstabilität	0,0	7,1	2,3	-4,8	-68,0	434,2	168,0	-266,2	-61,3	
Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt	96,1	445,8	440,4	-5,4	-1,2	3.665,7	3.106,6	-559,1	-15,3	
51 Kassenverwaltung	665,4	62,4	666,2	603,8	967,5	1.166,1	1.415,4	249,3	21,4	
58 Finanzierungen, Währungstauschverträge	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Rubrik 5: Kassa u. Zinsen	665,4	62,4	666,2	603,8	967,5	1.166,1	1.415,4	249,3	21,4	
Summe Allgemeine Gebarung	8.129,1	10.929,7	12.031,6	1.101,9	10,1	72.213,3	73.180,6	967,3	1,3	

